
http://www.anaf.ro/public/wps/portal/București

DECIZIA nr. 270/15.05.2017
privind soluționarea contestației formulată de

S.C. CP S.R.L.,
înregistrată la D.G.R.F.P.București sub nr. aaaa/06.03.2017

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București prin Serviciul
soluționare contestații 1 a fost sesizată de catre Administrația Fiscală pentru Contribuabili
Mijlocii cu adresa nr. ssss/06.03.2017, înregistrată la DGRFP București sub nr.
aaaa/06.03.2017, cu privire la contestația formulată de S.C. CP S.R.L., CUI ....., cu sediul
social în București, ......, sector 3.

Obiectul contestației înregistrată la Administrația Fiscală pentru Contribuabili
Mijlocii sub nr. cccc/03.11.2016, îl constituie Decizia referitoare la obligațiile de plată
accesorii nr. dec/17.10.2016, prin care s-au stabilit în sarcina acesteia dobânzi și
penalități de întârziere aferente obligațiilor fiscale în sumă totală de x lei, din care
societatea contestă suma de y lei.

Constatând că, în speță, sunt întrunite condițiile prevăzute de prevederile art. 268
alin.(1), 269, art.272 alin (2) lit.(a) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură
fiscală, Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București este investită să
soluționeze contestația formulată de S.C. CP S.R.L..

I. Prin cererea înregistrată la Administrația Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii sub
nr. cccc/03.11.2016, S.C. CP S.R.L., a formulat contestație împotriva Deciziei referitoare
la obligațiile de plată accesorii nr. dec/17.10.2016, prin care s-a stabilit în sarcina acesteia
obligația de plată a sumei de y lei, cu titlu de dobânzi și penalități de întârziere aferente
obligațiilor fiscale pentru următoarele motive:

Societatea consideră că accesoriile nu sunt reale deoarece aceasta a achitat
obligațiile de plată aferente declarației 112 nr. ddd/11.02.2016 și aferente declarației 100
nr. eeee/11.02.2016, dar recunoaște dobânda în sumă de z lei aferentă TVA.

În concluzie, S.C. CP S.R.L. solicită recalcularea accesoriilor datorate pornind de la
situația corectă a declarațiilor și plăților.

II. Prin Decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii nr. dec/17.10.2016, emisă
de Administrația Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii, au fost calculate accesorii în sumă
de x lei pentru următoarele obligații fiscale:

- impozit pe veniturile din salarii în sumă de q lei;
- impozit pe dividende persoane fizice în sumă de w lei;
- dobânzi și penalități de întârziere aferente TVA în sumă de z lei;
- contribuția de asigurări sociale datorată de angajator în sumă de p lei;
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- contribuția pentru asigurări de sănătate datorată de angajator în sumă de b lei;
- contribuția pentru asigurări de sănătate reținută de la asigurați în sumă de b lei.

III. Luând în considerare motivele invocate de societate, documentele existente la
dosarul contestației, susținerile organului de administrare fiscală, precum și actele
normative în vigoare, se rețin următoarele:

Cauza supusă soluționării este dacă accesoriile organul de soluționare se
poate investi cu soluționarea cauzei, în condițiile în care accesoriile stabilite prin
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. dec/17.10.2016, au fost
revizuite de organul fiscal prin Decizia de impunere privind obligațiile fiscale
stabilite în urma corecțiilor evidenței fiscale nr. cccc/07.02.2017

În fapt, prin Decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii nr. dec/17.10.2016,
organele fiscale au stabilit în sarcina S.C. CP S.R.L. dobânzi și penalități de întârziere
aferente obligațiilor fiscale în sumă totală de y lei calculate pentru perioada 25.02.2016-
16.03.2016 emisă de Administrația Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii.

Societatea solicită recalcularea accesoriilor datorate pornind de la situația corectă a
declarațiilor și plăților ținând cont că aceasta a achitat obligațiile de plată aferente
declarației 112 nr. dddd/11.02.2016 și aferente declarației 100 nr. eeee/11.02.2016.

Ca urmare depunerii contestației, organul fiscal a analizat fișa sintetică pe plătitor a
societății și a constatat că ordinea de stingere a obligațiilor de plată din data de
25.02.2016 a fost denaturată în urma incărcării în baza de date a plăților din data de
11.02.2016 și din data de 17.02.2016 efectuate la Trezoreria sector 3 București,
contribuabilul fiind arondat de la data de 01.02.2016 la Administrația Fiscală pentru
Contribuabili Mijlocii, generând accesorii eronate.

Astfel, Administrația Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii a aplicat prevederile OMFP
nr. 2144/2008 pentru aprobarea Instrucțiunilor privind organizarea sistemului de
administrare a creanțelor fiscale, cuprinse in cap. III.1.2.2.5. Procedura de corecție în
cazul depunerii cu întârziere a declarațiilor fiscale și a deconturilor de TVA:

„Pentru a nu denatura evidenţa fiscală şi situaţiile fiscale raportate anterior depistării
erorilor materiale, constând în prelucrarea eronată de către organul fiscal a
declaraţiilor/deconturilor de taxă pe valoarea adăugată depuse cu întârziere,
recalcularea obligaţiilor fiscale accesorii se face, utilizând procedura de simulare. În
această situaţie, în evidenţa fiscală se introduc diferenţele rezultate, atât pentru obligaţia
principală cât şi pentru accesorii.”

În urma procedurii de “simulare” Administrația Fiscală pentru Contribuabili Mijlocii
a recalculat accesoriile aferente obligațiilor fiscale fiind emisă Decizia de impunere privind
obligațiile fiscale stabilite în urma corecțiilor evidenței fiscale nr. cccc/07.02.2017, prin
care se anulează accesorile calculate prin decizia referitoare la obligațiile de plată
accesorii nr. cccc/08.02.2017 în sumă totală de y lei.

Față de cele mai sus menționate rezultă că organul fiscal a răspuns problemelor
ridicate de SC CP SRL, anulând sumele stabilite inițial prin emiterea unei decizii de
impunere.
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În drept, sunt aplicabile și dispozițiile art.268 alin.(1) și art.269 alin. (2) din Legea
nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precizează:

„Art. 268 - (1) Împotriva titlului de creanţă, precum şi împotriva altor acte
administrative fiscale se poate formula contestaţie potrivit prezentului titlu. Contestaţia
este o cale administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune al celui care se
consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.”

„ Art. 269 - (2) Obiectul contestaţiei îl constituie numai sumele şi măsurile stabilite
şi înscrise de organul fiscal în titlul de creanţă sau în actul administrativ fiscal atacat.”

De asemenea art.276 din Codul de procedură fiscală, prevede:
„ (1) În soluţionarea contestaţiei organul competent verifică motivele de fapt şi de

drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaţiei se face
în raport cu susţinerile părţilor, cu dispoziţiile legale invocate de acestea şi cu
documentele existente la dosarul cauzei. ”

În speță, sunt aplicabile și Instructiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F.
nr. 3741/2015, care la pct. 11.1. prevăd:

“Contestaţia poate fi respinsă ca:
a)…b)
c) fiind fără obiect, în situaţia în care sumele şi măsurile contestate nu au fost

stabilite prin actul administrativ fiscal atacat”.

Ținând seama că obiectul contestației formulată împotriva Deciziei referitoare la
obligațiile de plată accesorii aferente obligațiilor fiscale nr. dec/17.10.2016 în sumă de y lei
s-a soluționat prin emiterea Deciziei de impunere privind obligațiile fiscale stabilite în urma
corecțiilor evidenței fiscale nr. cccc/07.02.2017, ulterior depunerii contestației, contestația
societății urmează a se respinge ca fiind ramasă fără obiect.

Pentru considerentele aratate mai sus și în temeiul art. 268, art. 269 și art. 276 din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, pct. 11.1.din Instructiunile pentru
aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, aprobate
prin Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 3741/2015, se:

DECIDE
Respinge ca fiind rămasă fără obiect contestația formulată de SC CP SRL în ceea

ce privește accesoriile în sumă de y lei stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. dec/17.10.2016, emisă de Administrația Fiscală pentru Contribuabili
Mijlocii, întrucât aceasta a fost revizuită prin Decizia de impunere privind obligațiile fiscale
stabilite în urma corecțiilor evidenței fiscale nr. cccc/07.02.2017.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac și poate fi
contestată potrivit legii în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul București.


